Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Селемджинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Василенко О.В., 

при секретаре Романовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Селемджинского района Гераськина В.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Лопаткина П.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу 

<

адрес>, работающего в Этыркенской дистанции пути Дальневосточной дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» монтером пути, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, не судимого,

в отношении которого по данному уголовному делу избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере (гашишное масло массой 110,9 гр.) при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 500 метрах западнее от магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 350 метрах в юго-восточном направлении от железнодорожного вокзала ст. Февральск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашёл полимерный пакет чёрного цвета, в котором находились шесть полимерных шприцев, а также прозрачный полимерный контейнер, наполненные веществом тёмного цвета, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 110,9 грамма, что составляет крупный размер, после чего у ФИО5, употребляющего наркотические средства каннабисной группы, возник умысел на присвоение (приобретение) и хранение при себе без цели сбыта, для личного потребления, найденного наркотического средства в крупном размере.

Реализуя указанный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, находясь ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 40 минут, в выше указанном месте, ФИО5 приобрёл путём присвоения найденное им наркотическое средство в крупном размере - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 110,9 грамма, после чего незаконно хранил при себе указанное наркотическое средство в период следования к железнодорожному вокзалу ст. Февральск, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 часов 40 минут до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента пресечения его преступных действий и изъятия наркотического средства сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, при этом полностью подтвердил оглашённые в суде показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте преступления.

Так, из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 55-60; 67-69, 76-79) следует, что на протяжении 20-ти лет он периодически употребляет путем курения наркотические средства каннабисной группы. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 18 часов, на пригородном поезде Иса-Февральск он прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, для того чтобы снять в банкомате денежные средства со своей банковской карты, а также купить продукты питания и автомобильные запчасти. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он приобрёл в магазине «Автозапчасти» масло для бензопилы и термостат для своего автомобиля, после чего пошёл на железнодорожный вокзал пгт.Февральск. По пути следования, около 18 часов 40 минут, в 500 метрах от указанного магазина он нашёл черный полимерный пакет, в котором находились шесть медицинских шприцев объёмом около 10 мл каждый, а также прозрачный пластиковый контейнер, закрытый крышкой красного цвета, в которых находилось вещество темно-зелёного цвета. Убедившись, что в найденных им шприцах и контейнере находится наркотическое средство - гашишное мало, он решил его взять себе для личного употребления, без цели сбыта, в связи с чем забрал обнаруженный им пакет с содержимым и проследовал к железнодорожному вокзалу, где около 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, к нему направились двое мужчин и одна женщина. Испугавшись, он выбросил найденный им пакет с наркотическим средством. Один из подошедших к нему мужчин представился сотрудником ФСБ, предъявил служебное удостоверение и постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия, пояснив, что сейчас в присутствии понятых проведёт обследование участка местности и попросил его (ФИО5) назвать своё имя, фамилию и отчество. Он представился, второго мужчину и женщину сотрудник ФСБ представил как специально-приглашенных лиц. Перед началом обследования оперуполномоченный разъяснил ему и специально приглашенным лицам права и обязанности, в том числе положения ст.51 Конституции РФ, и приступил к обследованию участка местности. На вопрос сотрудника ФСБ: «Имеются ли у него при себе, в принадлежащих ему вещах, а также на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск, на котором они находились, предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, в том числе, наркотические средства, и предложение при наличии таковых предметов и веществ ему их выдать, - он пояснил, что у него таких предметов не имеется. Затем в ходе обследования участка местности сотрудник ФСБ в его присутствии и в присутствии участвующих в обследовании лиц обнаружил принадлежащий ему полиэтиленовый пакет черного цвета, находящийся рядом с ним. На вопрос сотрудника ФСБ о том, кому принадлежит данный пакет, он пояснил, что пакет принадлежит ему. Далее при осмотре содержимого пакета чёрного цвета были обнаружены шесть медицинских шприцев объемом 10 миллилитров каждый, заполненных темно-зеленым веществом, имеющим резкий запах, и один прозрачный пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, заполненный темно-зеленым веществом, имеющим резкий запах. На вопрос сотрудника ФСБ, что находится в шприцах и контейнере он пояснил, что там находится гашишное масло, найденное им недалеко от магазина автомобильных запчастей в пгт. Февральск. После чего пакет с наркотическим веществом был изъят и опечатан. Также сотрудник УФСБ составил протоколы обследования и изъятия. Он и присутствующие при обследовании лица лично прочитали протоколы, после чего подписали их, замечаний и дополнений к протоколам никто не сделал.

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 80-86) следует, что в ходе указанного следственного действия обвиняемый ФИО5 в присутствии своего защитника указал на участок местности, расположенный на расстоянии в 500 метрах в западном направлении от магазина автомобильных запчастей «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 350 метрах в юго-восточном направлении от железнодорожного вокзала ст. Февральск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и показал, что в указанном им месте он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил полимерный пакет чёрного цвета с находящимися в нём шести полимерными шприцами и одним прозрачным полимерным контейнером с навинчивающейся крышкой красного цвета, в которых содержалось наркотическое средство - гашишное масло.

Вина подсудимого в совершённом преступлении при указанных в приговоре обстоятельствах, помимо полного признания ФИО5 своей вины, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании, из которых следует, что в январе 2019 года сотрудник УФСБ попросил его принять участие в качестве специально приглашенного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия, вместе с ним в качестве второго специально приглашенного лица участвовала женщина, с которой они проследовали к железнодорожному вокзалу ст. Февральск, и по предложению сотрудника ФСБ прошли к ранее неизвестному ему мужчине. Сотрудник ФСБ предъявил соответствующее постановление и попросил мужчину представиться. Мужчина представился как ФИО5 Затем сотрудник ФСБ, разъяснив права и обязанности, спросил у ФИО5, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО5 пояснил, что запрещённых предметов и веществ не имеется, однако при досмотре был обнаружен пакет, в котором были несколько медицинских шприцев и один пластиковый контейнер, заполненные темно-зеленым веществом. На вопрос о том, кому принадлежит пакет с содержимым и что находится в шприцах и контейнере, ФИО5 пояснил, что пакет принадлежит ему, в шприцах и в контейнере находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он нашёл. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетелей: ФИО4, ФИО1, ФИО2, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, являющегося сотрудником УФСБ России по Амурской области (л.д. 98-102) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного оперативного отделения в Мазановском районе УФСБ России по Амурской области. В конце декабря 2018 года в отделение в Мазановском районе УФСБ России по Амурской области поступила оперативная информация о причастности жителя 

<

адрес>, ФИО5, к незаконному обороту наркотических средств, при этом согласно полученной информации ФИО5 периодически приезжает железнодорожным транспортом из 

<

адрес> для осуществления покупок. Принимая во внимание полученную информацию, в целях выявления и пресечения противоправной деятельности ФИО5, было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 будет находиться, когда в следующий раз прибудет в пгт. Февральск. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация, что ФИО5 в указанную дату будет находиться на территории пгт. Февральск и на вечернем пригородном поезде будет возвращаться к месту своего проживания в 

<

адрес>, при этом ФИО5 при себе, возможно, будет иметь предметы и вещества, подтверждающие его противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ, он, взяв с собой специально приглашенных лиц: ФИО1 и ФИО3, проследовал на служебном автомобиле к железнодорожному вокзалу ст. Февральск, где около 19 часов 25 минут, на указанном участке местности появился ранее неизвестный мужчина. Они совместно с ФИО1 и ФИО3 прошли к центральному входу железнодорожного вокзала, где находился данный мужчина, он представился, предъявил служебное удостоверение, представил ФИО1 и ФИО3 как специально приглашенных лиц, которые будут принимать участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Мужчина представился как житель 

<

адрес> - ФИО5. Разъяснив ФИО5 и приглашенным лицам их права и обязанности, он задал ФИО5 вопрос о том, имеются ли у него при себе, в принадлежащих ему вещах, а также на участке местности, на котором ФИО5 находился, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ - наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, при наличии таковых предметов и веществ, предложил ФИО5 их выдать. На что ФИО5 пояснил, что у него при себе запрещённых предметов и веществ нет. После этого, в ходе обследования участка местности, расположенного в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск, он в присутствии всех участвующих лиц обнаружил полимерный пакет черного цвета, находящийся вблизи ФИО5, в котором были обнаружены, а в последующем изъяты шесть медицинских шприцев объёмом 10 миллилитров каждый и один прозрачный пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, заполненные темно-зеленым веществом, имеющим резкий запах. На вопрос, кому принадлежит пакет с содержимым и что находится в шприцах и контейнере, ФИО5 пояснил, что пакет принадлежит ему, в шприцах и контейнере наркотическое средство - гашишное масло, которое он нашёл ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут вблизи магазина автозапчастей, в котором покупал моторное масло для бензопилы и термостат для автомобиля. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО1 (л.д. 103-107) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник Управления ФСБ России по Амурской области, который ей представился оперуполномоченным отделения в Мазановском районе УФСБ России по Амурской области ФИО4, попросил её принять участие в качестве специально приглашенного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно сообщил, что обследованию будет подвергнут участок местности, расположенный в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск, на котором, возможно, будет находиться некий гражданин, который подозревается в незаконном обороте наркотиков. Вместе с ней в качестве второго специально приглашенного лица участвовал ФИО3, житель пгт. Февральск. Они на служебном автомобиле УФСБ России по Амурской области проследовали к железнодорожному вокзалу ст. Февральск и прошли к ранее неизвестному ей мужчине, находящемуся возле входа на железнодорожный вокзал. Сотрудник ФСБ представился данному мужчине, предъявил постановление на обследование участка местности, на котором они находились, при этом пояснил, что им будет производиться оперативно-розыскное мероприятие «обследование участка местности», и попросил мужчину представиться. Мужчина представился как ФИО5 Затем сотрудник ФСБ, разъяснив участвующим и специально приглашенным лицам их права и обязанности, спросил у ФИО5, имеются ли у него при себе, в принадлежащих ему вещах, а также на участке местности, на котором ФИО5 находился, предметы и вещества, запрещенные к обороту, на что ФИО5 пояснил, что таких предметов и веществ нет. После чего, в ходе обследования участка местности, расположенного в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск оперуполномоченный ФИО4 обнаружил полимерный пакет черного цвета, находящийся вблизи ФИО5, в котором были обнаружены и изъяты шесть медицинских шприцев объемом 10 миллилитров каждый, один прозрачный пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, заполненные тёмно-зеленым веществом, имеющим резкий запах. На вопрос, кому принадлежит пакет с содержимым и что находится в шприцах и контейнере, ФИО5 пояснил, что пакет принадлежит ему, в шприцах и контейнере наркотическое средство - гашишное масло, которое он нашёл ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут вблизи магазина автозапчастей, в котором покупал моторное масло для бензопилы и термостат для автомобиля. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО2 (л.д. 113-116) следует, что она работает продавцом в магазине «Автозапчасти» ИП ФИО11, расположенном по адресу 

<

адрес>, где продаются автомобильные запасные части, а также технические жидкости, в том числе моторные масла. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене в магазине. На поставленные следователем вопросы пояснила, что внимательно ознакомившись с фотографией мужчины, изображенного в предъявленной ей копии паспорта гражданина РФ ФИО5, может сказать, что действительно указанный мужчина заходил в магазин ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут и осуществил покупку моторного масла и термостата. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершённом преступлении подтверждается также материалами дела, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного следствия: 

- справкой об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 48), согласно которой представленное на исследование вещество в шести шприцах и одном контейнере, изъятых у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ, является наркотическим средством - гашишным маслом, общей массой 110,9 грамм.

- заключением химической судебной экспертизы №-хс от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 123-124), согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в ходе проведения ОРМ, является наркотическим средством - гашишным маслом, общей массой 110,2 грамма;

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 129-130), согласно которому ФИО5 

<

данные изъяты>, медицинских противопоказаний для проведения лечения от наркомании нет;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 146-148), согласно которому осмотрены наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), шесть шприцев, один полимерный контейнер, изъятые у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ходе гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа железнодорожного вокзала ст. Февральск по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании также были исследованы:

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО5 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 10-11);

- постановление заместителя начальника УФСБ России по Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного у центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 12-13);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения указанного ОРМ на участке местности, расположенном у центрального входа на железнодорожный вокзал ст. Февральск, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 обнаружены шесть медицинских шприцев, а также прозрачный пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, заполненные темно-зеленым веществом, имеющим резкий специфический запах (л.д. 14-22);

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном у центрального входа на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, у ФИО5 изъяты шесть медицинских шприцев, а также прозрачный пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, заполненные темно-зеленым веществом, имеющим резкий специфический запах (л.д. 23-24);

- акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен факт нахождения ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в состоянии опьянения (л.д. 41);

- направление на выявление наркотических веществ методом иммунохроматографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при химико- токсикологическом исследовании биологических объектов ФИО5 установлено наличие марихуаны (л.д. 42).

Оценивая показания ФИО5, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования и полностью подтверждённые в судебном заседании, суд признаёт их достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются стабильными и непротиворечивыми, нашли своё подтверждение в исследованных в ходе судебного заседания доказательствах, каждое из которых суд оценивает, как относимое, поскольку они направлены на установление значимых по делу обстоятельств, допустимое, так как они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой, при этом совокупность положенных в основу приговора доказательств суд находит достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого ФИО5 совершены так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. 

Под незаконным приобретением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать их получение любым способом, в том числе: покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень, в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Согласно нормам уголовного закона, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного употребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значение, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В результате анализа приведённых выше доказательств, суд считает установленным, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 500 метрах западнее от магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу 

<

адрес>, и в 350 метрах в юго-восточном направлении от железнодорожного вокзала ст. Февральск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, приобрёл, путём присвоения найденных шести полимерных шприцев и прозрачного полимерного контейнера, наполненных веществом темного цвета, - наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, в период следования от выше указанного места приобретения до места изъятия сотрудниками правоохранительных органов на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, с 18 часов 40 минут до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в одном метре от центрального входа на железнодорожный вокзал 

<

адрес> у ФИО5 является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 110,9 грамм.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2012 года № 1215) вес наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 110,9 гр., изъятого у ФИО5, отнесён к крупному размеру. 

При установленных обстоятельствах, анализируя вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что квалифицирующие признаки незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере вменены в вину подсудимому ФИО5 обосновано. 

Совершая преступление, подсудимый ФИО5 действовал умышленно, при этом осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желал их наступления.

Цель и мотив совершённого ФИО5 преступления – приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями ФИО5 о его наркозависимости, а также заключением эксперта, объективно указывающим на наличие данной наркотической зависимости у подсудимого.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также влияние назначаемого ФИО5 наказания на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО5 не судим (л.д. 164, 165, 166), состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом эпизодическое употребление алкоголя с вредными последствиями для здоровья с ДД.ММ.ГГГГ; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, за нарушение общественного порядка в пункт полиции не доставлялся, к административной ответственности не привлекался, заявлений и жалоб на поведение ФИО5 не поступало (л.д. 168); по месту жительства главой Исинского сельсовета характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, жалоб и заявлений на его поведение в администрацию посёлка не поступало, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> (л.д. 162, 163); по месту работы в Этыркэнской дистанции пути ФИО5 зарекомендовал себя исполнительным работником, в отношении с коллегами по работе уважителен, доброжелателен, нарушений трудовой дисциплины не допускал (л.д. 161); в судебном заседании также установлено, что подсудимый по выше указанному месту работы имеет среднемесячный заработок в размере 40000 рублей, выплачивает на содержание сына алименты в размере ? части своего заработка. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 

<

данные изъяты> (л.д. 129-130). 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признаёт: наличие на его иждивении малолетнего ребёнка, явку с повинной, поскольку до возбуждения уголовного дела он сотруднику УФСБ России по Амурской области подробно изложил об обстоятельствах совершённого им преступления, что нашло своё отражение в протоколе его опроса (л.д. 25-29), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО5 в ходе предварительного следствия по делу давал изобличающие себя показания, впоследствии его показания нашли подтверждение при проверке на месте (л.д. 80-86), заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства; также суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено.

Не усматривая каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд при назначении наказания не находит оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ. 

Исходя из совокупности изложенных обстоятельств, в том числе, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы, при этом суд, принимая во внимание данные о личности ФИО5, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, также учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, в том числе, малолетнего ребёнка, также принимая во внимание имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы и иного дохода, считает возможным исправление осуждённого без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, то есть, условно, с установлением длительного испытательного срока, в течение которого осужденный будет находиться под контролем компетентного органа, ведающего исполнением наказания, и с применением дополнительного вида наказания - штрафа. Суд считает, что данное наказание является справедливым и достигнет своей цели; при этом суд, с учётом всех приведённых по делу обстоятельств полагает возможным не назначать осужденному дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

ФИО5 по окончании предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, судом по собственной инициативе рассмотрение дела по обвинению ФИО5 в совершении тяжкого преступления назначено в общем порядке, в связи с чем суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимому применить положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Также при определении размера наказания ФИО5 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку к этому имеются установленные законом основания: в действиях осужденного имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования дела в отношении ФИО5 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая была сохранена судом и на стадии судебного разбирательства. С учетом личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, а также учитывая назначенное ему наказание, суд считает необходимым сохранить ФИО5 ранее избранную в отношении него меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10.000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком четыре года. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО5: согласно установленному графику являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, не совершать административных правонарушений, не менять место жительства и место работы без уведомления органа, ведающего исполнением приговора; пройти лечение от наркомании.

Контроль за поведением осуждённого ФИО5 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН РФ по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой с учетом производства исследования и экспертизы – 109,5 гр., 6 шприцев с предохранительными колпачками на иглах, 1 полимерный контейнер с навинчивающейся крышкой, хранящиеся в камере для хранения наркотических средств в УФСБ России по Амурской области - уничтожить, протокол об уничтожении направить в Селемджинский районный суд и приобщить к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Селемджинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы. 

Судья О.В.Василенко